


建设单位：（盖章）

长安马自达汽车有限公司

编制单位：（盖章）

江苏润环环境科技有限公司

电话： 电话：025-85608196

传真：/ 传真：/

邮编：211100 邮编：210013

地址：江苏省南京市江宁经济开发区苏源大道

66号

地址：南京市鼓楼区水佐岗64号金健大厦

14楼



目录

1. 项目概况 .................................................................................................................................... 1
[...]
有机废气焚烧处理装置CO

炉排气筒DA013



50

加油站油气回收装置 焊装车间烟尘净化器

废气在线站房（RTO1）

4.1.3. 噪声

相对于环评阶段，新增“多级过滤器+沸石固定床浓缩+CO催化燃烧”配套风机

为新增噪声源，其他噪声源及对应降噪措施均与环评一致。本项目新增噪声源及

采取的降噪措施见表4.1-3。

表 4.1-3 本项目新增噪声源及拟采取的污染防治措施表

序号 设备名称(噪声来源) 数量
声级值
dB(A)

拟采取的降噪措施

1
多级过滤器+沸石固定床

浓缩+CO催化燃烧配套

风机

一个主风机、一个脱附风

机、一个助燃风机和一个

CO风机；喷房进行循环风

改善，拆除两台原有的新

风空调机组，新增两台循

环风空调机。

80

主风机、脱附风机、

CO风机加装消音棉、

减震器；助燃风机加

降噪箱、减震器

新增噪声源在采取相应消音、减振等降噪措施后，根据项目噪声监测情况，

厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类、4类

标准要求。

4.1.4. 固体废物

全厂现有危险固废仓库5个（占地面积约548m2）、一般固废仓库1个（占地

面积约640m2），已建的危废仓库均按照防渗漏要求，地面铺设环氧地坪，室内

设置与外界完全隔离的集水沟，用以收集由于操作不当引起的液体意外泄漏，从

而有效防止污染外界环境。

项目新增一套废气污染治理措施，运行过程产生废沸石和废过滤棉，新增固

体废物见表4.1-4。



51

表 4.1-4 新增固体废物一览表

固体废物名称 属性 废物类别和代码

新增
拟采取的处理措

施
更换频

次

单次更

换量

折算年

新增量

废沸石
危险

废物
HW49900-044-49 三年/次 9t 3t/a

定期委托具有资

质的单位进行处

置

废

过

滤

棉

初效过

滤棉

危险

废物
HW49900-044-49

20天/次 36kg 0.45t/a

中效过

滤棉F6
120天/
次

72kg 0.15t/a

中效过

滤棉F8
一年/次 72kg 0.072t/a

另外，根据《固体废物分类与代码目录》（公告2024年第4号），本目录适用

于工业固体废物管理台账制定、工业固体废物排污许可管理、固体废物跨省转移、

固体废物信息公开等工作，据此目录，企业的一般固废和生活垃圾的废物分类和

代码发生变化；危险废物的分类与代码依然按照《国家危险废物名录》执行。

全厂一般工业固体废物及生活垃圾统计见表4.1-5。全厂危险废物产生及处置

统计见表4.1-6。



52

表 4.1-5 全厂一般固废及生活垃圾产生情况统计表

环评阶段 实际情况
拟采取的处理

处置方式固废名称 属性
废物类别和

代码
产生量 废物种类 固体废物名称

废物类别和代

码
调试期产生量

一般固废

生活垃圾



53

表 4.1-6 全厂危险废物产生情况统计表

固废名称 属性 废物类别和代码

环评阶段

预计产生

量

调试期实际

产生量

拟采取的处

理处置方式

废离子交换

树脂

危险废

物

HW13900-015-13

厂内暂存，定

期委托有资

质单位处置

废矿物油 HW08900-249-08

油水混合物 HW09900-007-09

含油废物 HW49900-041-49

磷化渣 HW17336-064-17

废漆渣 HW12900-252-12

废沾染物 HW49900-041-49

实验室废液
HW49900-047-49、

900-999-49

废水污泥 HW17336-064-17

废活性炭 HW49900-039-49

废活性炭 HW49900-041-49

废石英砂 HW49900-041-49

蒸发废盐 HW17336-064-17

医疗废物 HW01

废溶剂 HW06900-402-06

废化学品包

装桶
HW49900-041-49

废沸石分子

筛
HW49900-041-49

废铅蓄电池 HW31900-052-31

废荧光灯管 HW29900-023-29

废电子元件 HW49900-045-49

废 RO膜 HW49900-041-49

废三元催化

器
HW50900-049-50

废镉镍电池 HW49900-044-49

废沸石 HW49900-041-49

废过滤棉 HW49900-041-49



54

4.2. 其他环境保护措施

4.2.1. 环境风险防范设施

长安马自达汽车有限公司已编制《长安马自达汽车有限公司突发环境事件应

急预案》和《长安马自达汽车有限公司突发环境事件风险评估报告》，并在南京

市江宁区生态环境局备案，备案号：320115-2023-164-2。企业制定有《年度环境

培训活动工作计划》和《环境应急能力提升管理方案》，并按计划推进完成。2023

年，培训项目包括：月度环境意识培训、环境因素等专题培训，以及重要环境岗

位培训等。开展的应急演练有：疏散演练、化学品泄漏现场演练、加油站火灾应

急演练、危废演练等应急演练。

根据现场勘查，现有厂区已设置800m3应急事故水池，容纳厂区内事故临时

排水，应急事故池采取钢筋混凝土结构，采用相应的防渗措施。应急事故池照片

见下表。

表4.2-1 应急事故池及设施表

应急事故池 提升泵

4.2.2. 规范化排污口、监测设施及在线监测装置

厂区已按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控[1997]122号

）及《环境保护图形标志》（GB15562.1-1995、GB15562.2-2020）的相关规定进

行规范化设置，并设置标识。

厂区内污水处理站废水总排口已设置pH、流量计、COD、氨氮、总磷在线监

控仪。DA001、DA002、DA003、DA013废气排口已安装非甲烷总烃在线监测系

统在线监测系统。

4.2.3. 其他设施

本项目在厂区内设置绿化，包括树种、草坪、花卉等。



55

4.3. 环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产，落实了“

三同时”制度。本项目总投资67240.51万元，其中环保投资2010万元，占总投资金

额的2.99%。项目“三同时”制度落实情况见表4.3-1。



56

表4.3-1 本次项目环保“三同时”落实情况一览表

污染源 环保设施
环保投资

（万元）

实际环保投

资（万元）
实际执行情况 进度

废水

磷化、钝化废水

依托现有：污水处理能力 1300t/d，pH调节+混凝+
絮凝+沉淀+中和

新增：磷化钝化废水深度回用系统（砂滤+炭滤+超
滤+两级反渗透+蒸发），处理规模 50t/h

1100 700

根据目前磷化、钝化废水排水

量，建设规模与之匹配的深度

处理系统，工艺与环评中保持

一致，处理规模调整到 29t/h

与本项目建设同时

设计、同时施工、同

时投入使用

其他废水

依托现有：处理能力为 1700t/d（生化调节池+二级接

触氧化+二沉池+除磷沉淀池）

生活污水经化粪池预处理、食堂废水经隔油池预处理

后，与循环冷却塔强排水在收集池混合后进入其他综

合废水生化处理系统

其他废水直接进入其他废水综合生化处理系统

/ / 已落实，与环评一致

中水回用措施

依托现有：绿化、地面清洁、冲厕中水回用：纯水制

备和软水制备的部分废水在中水回用池混合后，经过

紫外消毒处置后；设备处理能力为 3万 m3/a；
/ / 已落实，与环评一致

废气

洗衣房废气、清洗

间脱漆废气、电泳

线电泳作业废气、

经过水旋式净化的

面漆线喷漆废气

依托现有废气处理装置，局部新

增：喷涂废气采用水旋式净化处理

后与其他废气合并进入“转轮浓缩

+高温焚烧 TNV”；转轮浓缩前新

增 4级过滤器，转轮浓缩产生的低

浓废气经 DA001排气筒排放

DA001排气筒

（依托现有）

150 1050

已落实，与环评一致

涂装点补废气、检

查线遮黑漆废气、

面漆线供调漆废气

依托现有废气处理装置，局部新

增：喷涂废气采用水旋式净化处理

后与其他废气合并进入“转轮浓缩

+高温焚烧 TNV”；转轮浓缩前新

增 4级过滤器，转轮浓缩产生的低

浓废气经 DA001排气筒排放

DA001排气筒

（依托现有）

涂装点补废气、检查线遮黑废

气、面漆线供、调漆废气以及

天然气燃烧的助燃废气进入新

建“多级过滤器+沸石固定床浓

缩+CO催化燃烧”装置处理后

经 DA013排气筒排放

面漆流平废气、电 依托现有废气处理装置，局部新 DA001排气筒 已落实，与环评一致



57

污染源 环保设施
环保投资

（万元）

实际环保投

资（万元）
实际执行情况 进度

泳漆流平废气、密

封线流平废气，三

段流平废气汇集后

采用 3#RTO装置焚

烧处理后有机废气

增：喷涂废气采用水旋式净化处理

后与其他废气合并进入“转轮浓缩

+高温焚烧 TNV”；转轮浓缩前新

增 4级过滤器，转轮浓缩产生的低

浓废气经 DA001排气筒排放

（依托现有）

转轮浓缩产生的低

浓度废气、TNV 处

理后的废气、天然

气助燃燃烧尾气、

3#RTO处理后的有

机废气

依托现有废气处理装置，局部新

增：喷涂废气采用水旋式净化处理

后与其他废气合并进入“转轮浓缩

+高温焚烧 TNV”；转轮浓缩前新

增 4级过滤器，转轮浓缩产生的低

浓废气经 DA001排气筒排放

DA001排气筒

（依托现有）
/ / 已落实，与环评一致

电泳、密封线烘干

废气

依托现有废气处理装置：RTO1 焚

烧

DA002排气筒

（依托现有）
/ / 已落实，与环评一致

面漆线烘干废气
依托现有废气处理装置：RTO2 焚

烧

DA003排气筒

（依托现有）
/ / 已落实，与环评一致

总装点补漆废气
依托现有废气处理装置：“干式过

滤+活性炭吸附+光催化氧化”
DA004排气筒

（依托现有）
/ / 已落实，与环评一致

制冷站锅炉燃烧废

气
/

DA007排气筒

（依托现有）
/ / 已落实，与环评一致

焊装车间
依托现有 10套焊接烟尘净化装

置，新增 1套烟尘净化装置
/ 30 32 已落实，与环评一致



58

污染源 环保设施
环保投资

（万元）

实际环保投

资（万元）
实际执行情况 进度

涂装锅炉
依托现有废气处理装置:“干式过滤

+光催化氧化+活性炭吸附装置”

DA008、DA009、
DA011排气筒

（依托现有）

/ / 已落实，与环评一致

污水站恶臭废
依托现有废气处理装置:“酸洗+碱

洗+光催化氧化装置”
DA012排气筒

（依托现有）
/ / 已落实，与环评一致

危废室废气
依托现有废气处理装置:“干式过滤

+光催化氧化+活性炭吸附装置”
DA010排气筒

（依托现有）
/ / 已落实，与环评一致

固废
工业、生活固体废

物
根据种类不同均妥善处理或处置 50 55

新增 1套废气污染防治措施，

新增少量危废，新增对应环保

投资

噪声

空压机 依托现有项目的隔音板、吸音材料 / / 已落实，与环评一致

污水泵、冲压机
依托现有项目的隔音板、建筑隔声等措施，新增隔声、

降噪措施
20 18 已落实，与环评一致

风机

已有风机依托现有项目的减振措施、建筑隔声，新增

“多级过滤器+沸石固定床+CO催化燃烧”配套风机

采取加装消音棉、减震器；助燃风机加降噪箱、减震

器等措施

/ 5 已落实

供料泵设备、真空

吸尘设备
依托现有项目的减振措施 / / 已落实，与环评一致

其他生产机械噪声
依托现有项目的隔音板、建筑隔声等措施，并对新增

设备采取降噪措施
/ / 已落实，与环评一致

绿化 依托现有的绿化系统 / / 已落实，与环评一致

环境监测管理
依托现有排污口规范化设置、仪器配置、管理机构设

置
50 50 已落实，与环评一致

事故应急措施
依托现有的事故应急措施和管理系统，如事故废水收

集完全依托现有事故应急池（800m3）
60 60 已落实，与环评一致



59

污染源 环保设施
环保投资

（万元）

实际环保投

资（万元）
实际执行情况 进度

清污分流、排污口规范化设

置（流量计、在线监测仪等）

现有的废水总排口已设置 pH、流量计 COD 在线监

控仪，DA001、DA002、DA003、DA013排口已设

置非甲烷总烃在线监测系统

40 40 已落实，与环评一致

雨水排口取消在线监测设备，监测因子调整为 pH、
COD、SS，均为手工监测

/ / 已落实

合计 1500 2010 /

总量平衡具体方案 －

区域解决问题 －

卫生防护距离设置
根据原有项目环评要求：涂装车间外设置 400m卫生防护距离，现有总装车间及焊装车间各设 50m卫生防护距离。卫生防护距离

内无环保目标。根据现场勘查，本项目涂装车间外 400m卫生防护距离内无已建、在建、拟建保护目标。



60

5. 环境影响报告书主要结论及其审批部门审批决定

5.1. 环境影响报告书主要结论与建议

江苏环保产业技术研究院股份公司编制并报批的《长安马自达新型SUV车型

项目环境影响报告书》（报批稿）总结论如下：

环评单位通过调查、分析和综合评价后认为：本项目符合国家和地方有关环

境保护法律法规、标准、政策、规范及相关规划要求；生产过程中遵循清洁生产

理念，所采用的各项污染防治措施技术可行、经济合理，能保证各类污染物长期

稳定达标排放；预测结果表明项目所排放的污染物对周围环境和环境保护目标影

响较小；通过采取有针对性的风险防范措施并落实应急预案，项目的环境风险可

接受。综上所述，在落实本报告书中的各项环保措施以及各级环保主管部门管理

要求的前提下，从环保角度分析，本项目的建设具有环境可行性。同时，本项目

在设计、建设、运行全过程中还必须满足消防、安全、职业卫生等相关管理要求，